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Introduction

We investigate one-dimensional integral operators of the form

Saf (t) =

∫ ∞
0

a (st) f (s) ds,

defined for every suitable function f , locally integrable on (0,∞) and for an a-
priori fixed function a satisfying certain appropriate conditions. The function a
is throughout considered to be non-negative, non-increasing, bounded and not
identically equal to zero on (0,∞). Occasionally, further assumptions on a will
be imposed.

The investigation is motivated by the study of operators such as the Laplace
transform which is a pivotal example of Sa, being at the same time one of the
most important integral operators with a wide range of applications throughout
analysis and other parts of mathematics.

The principal characteristics of integral operators is how they act on function
spaces. Although the Lebesgue spaces Lp, where p ∈ [1,∞], play a primary
role in many areas of mathematical analysis, there exist other classes of Banach
spaces of measurable functions that are also of interest. Some of the well-known
larger classes than Lebesgue spaces, such as for instance Orlicz spaces or Lorentz
spaces, are of essential importance. The class of the so-called rearrangement-
invariant Banach function spaces, which had been built in the first half of the
20th century, mostly through the efforts of Young, Orlicz, Hardy, Littlewood,
Luxemburg, Lorentz, Zaanen and many others, provides a very reasonable and
at the same time a fairly general environment of function spaces. In particular,
it constitutes a common roof for all the classes of function spaces mentioned so
far, and many more.

Our aim in this thesis is to investigate the action of the operator Sa on
rearrangement-invariant Banach function spaces with a particular focus on the
optimality of such results. In particular, our principal goal is to characterize
the optimal rearrangement-invariant partner target space when a domain space,
also rearrangement-invariant, is given, and also to characterize the optimal do-
main space for a given target. The approach is based on a combination of the
techniques that have been developed in connection with investigation of optimal
function spaces in Sobolev embeddings (cf. e.g. [4, 5, 8]) with real interpolation
theory and weighted inequalities.

The thesis is structured as follows. In Chapter 1 we collect all the necessary
preliminary material such as rearrangement-invariant Banach function spaces,
certain function spaces which we will work with throughout the text and the K-
functional. We also quote the most important principles of this theory including
the Hardy lemma, the Hardy–Littlewood inequality, and the Holmstedt theorem.
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We study the spaces containing functions defined on a general totally σ-finite
measure spaces. We do not insert proofs of the known results, referring the
reader for example to the book Bennett and Sharpley ([2]). In Chapter 2 we
characterize the boundedness of the operator Sa on Banach function spaces. We
also present the optimality results and also show the usage of the interpolation
theory on establishing the pointwise estimate of a non-increasing rearrangement
of Sa applied on a given function. Finally, in Chapter 3 we will apply the obtained
result on a special case of the Laplace transform and we will study the action of
this operator on the Lorentz and the classical Lorentz spaces.
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Chapter 1

Preliminaries

1.1 Basic properties of rearrangement-invariant

spaces

In this section we collect basic definitions and ingredients from the theory of
rearrangement-invariant spaces and from the theory of the K-method of real in-
terpolation. We also fix notation and quote known basic results which will be
needed throughout the text. The proofs and further details can be found in [2].

We will denote by (R, µ) a totally σ-finite measure space, by M0(R, µ) the
set of all µ-measurable and a.e. finite functions on R, by M+(R, µ) the set of
all µ-measurable functions on R whose values lie in [0,∞] and by M+

0 (R, µ) the
subset of M0(R, µ) involving only non-negative functions.

Definition 1.1.1. A mapping ρ : M+ (R, µ)→ [0,∞] is called a Banach function
norm or just a function norm if, for all f, g, fn, (n = 1, 2, ...), in M+(R, µ), for all
constants a ≥ 0, and for all µ-measurable subsets E of R, the following properties
hold:

• (P1): ρ(f) = 0⇔ f = 0 µ-a.e.; ρ(af) = aρ(f); ρ(f + g) ≤ ρ(f) + ρ(g);

• (P2): 0 ≤ g ≤ f µ-a.e. ⇒ ρ(g) ≤ ρ(f);

• (P3): 0 ≤ fn ↗ f µ-a.e. ⇒ ρ(fn)↗ ρ(f);

• (P4): µ(E) <∞ ⇒ ρ(χE) <∞;

• (P5): µ(E) <∞ ⇒
∫
E
fdµ ≤ CEρ(f) for some constant CE, 0 < CE <∞,

depending on E and ρ but independent of f .

Definition 1.1.2. Let ρ be a function norm. The collection X = X(ρ) of all
functions f in M(R, µ) for which ρ (|f |) < ∞ is called a Banach function space.
For each f ∈ X, define

‖f‖X = ρ (|f |) .

An example of Banach function spaces are Lebesgue spaces Lp = Lp(R, µ).

Remark 1.1.3. We note that ‖f‖X is defined for every f ∈M(R, µ) but f ∈ X
if and only if ‖f‖X <∞.
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Now we present the non-increasing rearrangement of a given function and its
certain properties.

Definition 1.1.4. The distribution function µf of a function f in M0(R, µ) is
given by

µf (λ) = µ {x ∈ (0,∞) : |f (x)| > λ} , λ ∈ (0,∞) .

Definition 1.1.5. Two functions f ∈M0 (R, µ) and g ∈M0 (S, ν) are said to be
equimeasurable if they have the same distribution function, that is, if µf (λ) =
νg (λ) for all λ ≥ 0.

Definition 1.1.6. Suppose that f belongs to M0 (R, µ). The non-increasing
rearrangement of f is the function f ∗ defined on [0,∞) by

f ∗ (t) = inf {λ : µf (λ) ≤ t} , t ∈ (0,∞) .

Definition 1.1.7. Let ρ be a function norm over a totally σ-finite measure space
(R, µ). Then ρ is said to be rearrangement-invariant if ρ (f) = ρ (g) for every
pair of equimeasurable functions f and g in M+

0 (R, µ). In that case, the Banach
function space X = X (ρ) generated by ρ is said to be a rearrangement-invariant
space.

The next proposition gives us certain important properties of the non-increasing
rearrangement.

Proposition 1.1.8. Suppose f, g and fn, (n = 1, 2, . . .), belong to M0 (R, µ) and
let a be any scalar. The non-increasing rearrangement f ∗ is a non-negative, non-
increasing, right-continuous function on [0,∞). Furthermore,

|g| ≤ |f | a.e. ⇒ g∗ ≤ f ∗, (1.1.1)

(af)∗ = |a| f ∗, (1.1.2)

(f + g)∗ (t1 + t2) ≤ f ∗ (t1) + g∗ (t2) , (1.1.3)

|fn| ↗ |f | a.e. ⇒ f ∗n ↗ f ∗. (1.1.4)

Next we shall present a function that often serves as an alternative for the
non-increasing rearrangement in appropriate situations and is sometimes easier
to work with.

Definition 1.1.9. Let f belong to M0(R, µ). Then f ∗∗ will denote the maximal
function of f ∗ defined by

f ∗∗(t) =
1

t

∫ t

0

f ∗(s)ds, t > 0.

Theorem 1.1.10. Let f, g belong to M0(R, µ), let t > 0. Then

(f + g)∗∗(t) ≤ f ∗∗(t) + g∗∗(t).

5

We shall now present the definition and certain properties of the associate
spaces.

Definition 1.1.11. If ρ is a function norm, its associate norm ρ′ is defined on
M+(R, µ) by

ρ′ (g) = sup

{∫
R

fgdµ : f ∈M+(R, µ), ρ (f) ≤ 1

}
.

Remark 1.1.12. In Definition 1.1.11, the expression
∫
R
fgdµ can be replaced

with
∫
R
|fg| dµ or

∫
R
f ∗g∗dµ.

Theorem 1.1.13. Let ρ be a function norm. Then the associate norm ρ′ is itself
a function norm.

Definition 1.1.14. Let ρ be a function norm and let X = X (ρ) be the Banach
function space determined by ρ. Let ρ′ be the associate norm of ρ. The Banach
function space X (ρ′) determined by ρ′ is called the associate space of X and is
denoted by X ′.

We recall that the sum X + Y of rearrangement-invariant function spaces X
and Y over the same measure space (R, µ) is defined by

X + Y = {f ∈M(R, µ) : f = g + h, g ∈ X, h ∈ Y }

and normed by
‖f‖X+Y = inf

f=g+h
(‖g‖X + ‖h‖Y ),

where the infimum is extended over all such decompositions of the function f .
The intersection X ∩ Y of such spaces is normed by

‖f‖X∩Y = max{‖f‖X , ‖f‖Y }.

Remark 1.1.15. The basic examples of associate spaces are:

• if 1 ≤ p ≤ ∞ then (Lp)′ = Lp
′
, where p′ =


p
p−1

if 1 < p <∞
1 if p =∞
∞ if p = 1

• (L1 ∩ L∞)′ = L1 + L∞.


[…]

is finite, where

‖f‖Γp (w) :=


(∫ µ(R)

0
(f ∗∗ (t))pw (t) dt

) 1
p

if p <∞
sup0<t<µ(R) f

∗∗ (t)w (t) if p =∞.

Theorem 3.2.2. It holds

L : Λp (w)→ Λp (w̄)

for 0 < p ≤ ∞ and some weight function w, where w̄ (t) = w̃
(

1
t

)
tp
′−2 and

w̃ (t) = tp
′
w(t)

(
∫ t
0 w(s)ds)

p′ , with the following conditions on w

• w ∈ L1 (0,∞),

• w̃ ∈ L1 (0, 1),
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•
∫∞

1
(1 + ln t)p

′ w̃(t)

tp′
dt <∞,

• w̃ is non-negative.

Proof. It holds
(Λp (w))

′
= Γp

′
(w̃) .

• At first we want to find the conditions on w and w̃. We immediately see that
w ∈ L1 (0,∞). The assumption for Theorem 2.1.15 is that min

{
1, 1

t

}
∈

Γp
′
(w̃):

∥∥∥∥min

{
1,

1

t

}∥∥∥∥
Γp′ (w̃)

=

(∫ ∞
0

(∫ t

0

min

{
1,

1

s

}
ds

)p′
w̃ (t)

tp′
dt

) 1
p′

=

(∫ 1

0

(∫ t

0

1ds

)p′
w̃ (t)

tp′
dt+

∫ ∞
1

(∫ 1

0

1ds+

∫ t

1

1

s
ds

)p′
w̃ (t)

tp′
dt

) 1
p′

=

(∫ 1

0

w̃ (t) dt+

∫ ∞
1

(1 + ln t)p
′ w̃ (t)

tp′
dt

) 1
p′

.

Therefore w̃ is in L1 (0, 1) and is such that∫ ∞
1

(1 + ln t)p
′ w̃ (t)

tp′
dt <∞.

• Now we want to show that ‖Lg∗‖Γp′ (w̃) ≈ ‖g∗‖Γp′ (w̄) .

‖Lg∗‖Γp′ (w̃) =

(∫ ∞
0

(∫ t

0

Lg∗ (s) ds

)p′
w̃ (t)

tp′
dt

) 1
p′

≤

∫ ∞
0

(∫ t

0

∫ 1
s

0

g∗ (x) dxds

)p′

w̃ (t)

tp′
dt

 1
p′

,

and that follows from the fact that

Lg∗ (s) = (Lg∗ (s))∗ ≤
∫ 1

s

0

(g∗ (s))∗ ds =

∫ 1
s

0

g∗ (s) ds.

This however immediately follows from Theorem 2.2.3.

We continue ∫ ∞
0

(∫ t

0

∫ 1
s

0

g∗ (x) dxds

)p′

w̃ (t)

tp′
dt

 1
p′

=

∫ ∞
0

(
1

t
p′−1
p′
w̃ (t)

1
p′

∫ t

0

∫ 1
s

0

g∗ (x) dxds

)p′

dt

t

 1
p′

.
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We next use Hardy’s inequality (Theorem 1.1.18). We put

ψ := w̃ (t)
1
p′

∫ 1
s

0

g∗ (x) dx,

λ :=
1

p′
,

q := p′,

and get ∫ ∞
0

(
1

t
p′−1
p′
w̃ (t)

1
p′

∫ t

0

∫ 1
s

0

g∗ (x) dxds

)p′

dt

t

 1
p′

≤ p

∫ ∞
0

(
t

1
p′ w̃ (t)

1
p′

∫ 1
t

0

g∗ (x) dx

)p′

dt

t

 1
p′

= p

∫ ∞
0

(∫ 1
t

0

g∗ (x) dx

)p′

w̃ (t) dt

 1
p′

=y= 1
t p

(∫ ∞
0

(∫ y

0

g∗ (x) dx

)p′
w̃

(
1

y

)
dy

y2

) 1
p′

= p

(∫ ∞
0

(∫ y

0

g∗ (x) dx

)p′
w̄ (y)

yp′
dy

) 1
p′

= p ‖g∗‖Γp′ (w̄) .

Now we want the converse inequality.

It holds:

Lg∗ (t) =

∫ ∞
0

e−xtg∗ (x) dx ≥
∫ 1

t

0

e−xtg∗ (x) dx ≥ 1

e

∫ 1
t

0

g∗ (x) dx.

Therefore

‖Lg∗‖Γp′ (w̃) =

(∫ ∞
0

(∫ t

0

Lg∗ (s) ds

)p′
w̃ (t)

tp′
dt

) 1
p′

≥

1

e

∫ ∞
0

(∫ t

0

∫ 1
s

0

g∗ (x) dxds

)p′

w̃ (t)

tp′
dt

 1
p′

.
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We finish the proof by the following chain based on an elementary change
of variables:

‖Lg∗‖Γp′ (w̃) =

1

e

∫ ∞
0

(∫ ∞
1
t

∫ y

0

g∗ (x) dx
dy

y2

)p′

w̃ (t)

tp′
dt

 1
p′

≥

1

e

∫ ∞
0

(∫ 1
t

0

g∗ (x) dx

∫ ∞
1
t

1

y2
dy

)p′

w̃ (t)

tp′
dt

 1
p′

=

1

e

∫ ∞
0

(∫ 1
t

0

g∗ (x) dx

)p′

w̃ (t) dt

 1
p′

=y= 1
t

(
1

e

∫ ∞
0

(
1

y

∫ y

0

g∗ (x) dx

)p′
w̃

(
1

y

)
yp
′ dy

y2

) 1
p′

=

(
1

e

∫ ∞
0

(∫ y

0

g∗ (x) dx

)p′
w̄ (y)

yp′
dy

) 1
p′

=

(
1

e

) 1
p′

‖g∗‖Γp′ (w̄) .

The proof is complete.
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