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Diplomová práce slečny Evy Buriánkové se zabývá optimalitou prostorů funkcí pro obecný

jednodimensionální integrální operátor. Asi nejdůležitějším příkladem takového operátoru je

Laplaceova transformace, která má využití v teorii obyčejných diferenciálních rovnic a

dalších oblastech matematiky. Z tohoto důvodu je zajímavé, jak tento operátor funguje na

rozličných prostorech funkcí. Obecné jednodimensionální integrální operátory se objevují

v matematice často a poznatky o jejich vlastnostech na prostorech funkcí bývají cenné.

Protože často úlohy z praxe vedou na různé druhy kritických (limitních) situací, může být

znalost optimality cílového prostoru funkcí velice užitečnou.

Autorka se ve své práci zabývá chováním operátorů na prostorech funkcí z kategorie

takzvaných Banachových prostorů funkcí s normou invariantní vůči nerostoucímu přerovnání.

Tato struktura v rámci obecných prostorů, s nimiž pracuje abstraktní funkcionální analýza,

samozřejmě představuje jisté omezení, zároveň je však velmi bohatá. Obsahuje například

Lebesgueovy prostory, Lorentzovy prostory, Orliczovy prostory, Lorentzovy-Zygmundovy

prostory a mnoho dalších a několikrát se skvěle uplatnila pro popis nejrůznějších kritických

limitních situací. Nehodí se naopak například k popisu situací, kdy ve hře je spojitost nebo

hladkost funkcí.

Práce slečny Buriánkové obsahuje několik původních výsledků. Nejdůležitější z nich jsou

explicitní popisy optimálních cílových a zdrojových prostorů s normami invariantní vůči

nerostoucímu přerovnání pro uvedený typ operátoru. Některé další výsledky (například

z teorie interpolací), které jsou v práci uvedeny jako pomocné a mají technický charakter, jsou

zajímavé samy o sobě. Jde zejména o jemné odhady (s přesnými konstantami) K-funkcionálu

a z nich plynoucí klíčové bodové odhady pro nerostoucí přerovnání. Rád bych vyzdvihl, že se

studentka musela vypořádat s podstatnou technickou překážkou spočívající v tom, že

zkoumané funkce jsou definovány na prostoru s nekonečnou mírou. To je podstatný rozdíl

oproti analogickým situacím, v nichž byla optimalita zkoumána dříve.

Předností práce je to, že vše je původní, práce neobsahuje žádnou kompilační část. Drobným

nedostatkem je jistá „nedotaženost“ některých výsledků, práce však již nyní obsahuje

publikovatelné výsledky. Za výsledky obsažené v této práci získala slečna Buriánková 3.

místo v soutěži SVOČ 2016 v Brně.

Diplomantka pracovala samostatně, pomoc ze strany vedoucího byla na odpovídající úrovni.

Práce slečny Buriánkové splňuje požadavky kladené na diplomovou práci na MFF UK a

doporučuji ji jako takovou uznat.
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